در این مقاله با توجه به پیشگام بودن ابوطالب فندرسکی در سرایش منظومه حماسی جذبۀ حیدری و نقش آن در پیدایش منظومه‌های حمله حیدری، ابتدا این شاعر معرفی و سپس منظومه وی و نقش آن در سرایش منظومه‌های حماسی دینی مورد بررسی قرار می‌گیرد.

1- آغاز سرایش شعر مذهبی در ایران

آغاز سرودن شعر مذهبی در زبان فارسی به سدهٔ (4 ق/ 10م) باز می‌گردد. کسایی مروزی (ز 341 ق/ 952م)، شاعر شیعی این سده با سرودن قصیده‌ای در سوگ شهدای کربلا، نام خود را به عنوان آغازگر این نوع شعر در تاریخ ادبیات ایران ثبت کرد.¹ در سده‌های بعد، با گسترش مذهب شیعی و تقویت آن، شعر مذهبی تغییر شکل داد و از نظر موضوع نیز توجه خود را به حادثۀ کربلا معطوف داشت. در این باره به طور

مشخص باید از سیف فرغانی (د: 749ق/1348م) شاعر سنی حنفی مذهب نام برد که با سرودن قصیده‌ای به مطلع «ای قوم در این عزا بگریید / بر کشته کربلا بگریید»، تأثیرپذیری عاطفی خود را از کسایبی مروزی بنمایش گذارد.² به دنبال سیف فرغانی، دیگر سرایندگان فارسی زبان، این بار به زندگی پیامبر اکرم (ص) و امام علی (ع) توجه نشان دادند و سروده‌هایی مستقل پدید آوردند؛ سروده‌هایی مانند: خاوران‌نامه از ابن حسام خوسفی در 830ق/1427م، شاهنامه (یا کتیب معجزات) از حیرتی تونی در 953ق/1546م، و غزونا‌مه از اسیری در 967ق/1560م. بر بستر چنین پیشینه و تجربیاتی، سرودن منظومه‌هایی مستقل در باب زندگی امام علی (ع)، از دوره صفویه مورد توجه شاعران قرار گرفت.

2- امام علی (ع) درون‌مایه سروده‌های فارسی

همان گونه که در مقدمه گفته شد عشق و ارادت مردم ایران زمین به امیرمؤمنان - حضرت علی علیه‌السلام - به شیوه‌هایی مختلف در ادب فارسی تجلی یافته است.

سروده‌هایی مانند خاوران نامه ابن حسام خوسفی (که البته کتابی افسانه‌ای و غیرتاریخی است) غزوانه‌اسیری و شاهنامه حیرتی. بدین جهت بر بستر چنین پیشینه‌ای، از سده 12 ق منظومه‌هایی تحت عنوان حمله حیدری و با منظومه باذل مشهدی (د1123ق/1711م) با نام اختصاصی «حمله حیدری» قدم به عرصه وجود گذاشت و در فاصله یک قرن پس از وی، ده نفر به تقلید از او، به سرودن منظومه‌هایی مشابه پرداختند که آخرین آنها لطف‌الله قاجار (مجنون) بود که حمله حیدری خود را در 1308 ق پایان برده است.

(منزوی 1366: 1005/8؛ همو 1351: 2776-2775/4) این منظومه به زبان‌ها و لهجه‌های مختلف شبه قاره ترجمه شده است مانند سندی، پشتو، بنگالی، گجراتی و اردو. (کاشفی خوانساری، 1380: 32) نخستین چاپ حمله حیدری در بمبئی (1209ق/1794م) صورت گرفت و به دنبال آن، در شهرهایی مانند آگره، مرادآباد، لکهنو، لاهور و ... ادامه پیدا کرد. (نوشاهی، 1365: 875/1) این موضوع نشان از آن دارد که مخاطبان اصلی حمله حیدری در شبه قاره هند، نسبت به سایر مناطق شیعه‌نشین، بیشتر بوده است.

از آن جا که منظومه فندرسکی مقبول طبع شاه سلیمان واقع نشد تا نام خود را به عنوان یک جریان یا یک موج ادبی در میان شاعران جای دهد، اما محتوا، مضمون و موضوع آن در همان دوره زندگیش مورد تقلید قرار گرفت. نخستین شاعری که به این مهم پرداخت، محمد رفیع باذل مشهدی (د: 1123ق/1711م) بود. او در حدود 1119ق، منظومه‌ای در باب زندگی و رشادتهای امام علی (ع) سرود و نام آن را «حمله حیدری» گذارد. این منظومه از بعثت پیامبر (ص) آغاز می‌شد و تا پایان خلافت عثمان را در برداشت. به علت مرگ باذل در 1123ق، منظومه وی ناتمام ماند.